§ 2.—Pero aunque la tradición haya precedido á la compra, se deberá decir lo mismo.

§ 3.—Igualmente, si yo hubiere comprado una herencia, y quisiera reclamar los bienes de la herencia que se me entregó, escribe Neracio que hay la acción Publiciana.

§ 4.—Si alguien hubiere vendido por separado una cosa á dos que la comprasen de buena fe, veamos quién pueda usar preferentemente de la acción Publiciana, si aquél á quien primero fué entregada la cosa, ó el que tan sólo la compró. Y escribe Juliano en el libro séptimo del Digesto: que si verdaderamente hubieren comprado á uno mismo, que no era dueño, sea preferido aquel á quien primero se entregó la cosa; pero que si á diversos, que no eran dueños, sea mejor la condición del que posee, que la del que pide; cuya opinión es verdadera.

§ 5.—Esta acción no tiene lugar respecto de las cosas que no pueden usucapirse, por ejemplo, las hurtadas, ni respecto de un esclavo fugitivo.

§ 6.—Si un esclavo de la herencia hubiere comprado alguna cosa antes de adida la herencia, y

(1) tantum, *inserta la Vulg.*

(2) Así el texto, sin duda por errata, debiéndose leer experiri.—N. del T.

(3) non, añadido con posterioridad en el código Fl., Br.

sessionem amiserit, recte heres Publiciana utitur, quasi ipse possedisset. Municipes quoque, quorum servo res tradita est, in eadem erunt conditione,

10. [11.] PAULUS libro XIX. (1) *ad Edictum.*—sive peculiari nomine servus emerit, sive non.

11. [12.] ULPIANUS libro XVI. *ad Edictum.*—Si ego emi, et mea voluntate alii res sit tradita, Imperator Severus rescripsit, Publicianam illi (2) dandam.

§ 1.—Si de usufructu agatur tradito, Publiciana datur; itemque servitutibus urbanorum praediiorum per traditionem constitutis, vel per patientiam, forte si per domum quis suam passus est aquaeductum transducit; item rusticorum, nam et hic traditionem et patientiam tuendam constat.

§ 2.—Partus ancillae furtivae, qui apud bonae fidei emtorem conceptus est, per hanc actionem petendus est, etiamsi ab eo, qui emit, possessus non est; sed heres furis hanc actionem non habet, quia vitiorum defuncti successor est.

§ 3.—Interdum tamen, licet furtiva mater distracta non sit, sed donata ignorantie mihi, et apud me conceperit et pepererit, competit mihi in partu Publiciana, ut Iulianus ait, si modo eo tempore, quo experiar, furtivam matrem ignorem.

§ 4.—Idem Iulianus generaliter dicit, ex qua causa matrem usucapere possem, si furtiva non esset, ex ea causa partum me usucapere, si furtivam esse matrem ignorabam. Ex omnibus igitur casibus Publicianam habebo.

§ 5.—Idem est, et si ex partu partus est, etsi non natus, sed post mortem matris execto ventre eius extractus est, ut et Pomponius libro quadragesimo (3) scripsit.

§ 6.—Idem ait, aedibus emitis, si fuerint dirutae, ea, quae aedificio accesserunt, huiusmodi actione petenda.

§ 7.—Quod tamen per alluvionem fundo accessit, simile fit ei, cui accedit; et ideo si ipse fundus Publiciana peti non potest, non hoc petetur, si autem potest, et ad partem (4), quae per alluvionem accessit; et ita Pomponius scribit.

§ 8.—Idem adiicit, et si statuae entiae partes recisae petantur, similem actionem proficere.

§ 9.—Idem scribit, si aream emero, et insulam in ea aedificavero, recte me Publiciana usurum.

§ 10.—Item inquit: si insulam emi, et ad aream ea pervenit, aequo potero uti Publiciana.

12. [13.] PAULUS libro XIX. (5) *ad Edictum.*

hubiere perdido la posesión que se le entregó, debidamente usa de la acción Publiciana el heredero, cual si él mismo hubiese poseído. En la misma condición estarán también los municipios, á cuyo esclavo fué entregada la cosa,

10. [11.] PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XIX.*—tanto si el esclavo hubiere comprado á título del peculio, como si no.

11. [12.] ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XVI.*—Si yo compré, y por mi voluntad fué la cosa entregada á otro, resolví por Rescripto el Emperador Severo, que se ha de dar á aquél la acción Publiciana.

§ 1.—Si se litigara sobre el usufructo entregado, se da la acción Publiciana; y también si sobre servidumbres de predios urbanos constituidas por tradición, ó por tolerancia, por ejemplo, si alguno toleró que por su casa se hiciera pasar un acueducto; y asimismo si sobre las de rústicos, porque es sabido que también en este caso se han de defender la tradición y la tolerancia.

§ 2.—El parte de una esclava hurtada, que fué concebido en poder de un comprador de buena fe, ha de ser reclamado por esta acción, aunque no fué poseído por el que la compró; pero el heredero del ladrón no tiene esta acción, porque es sucesor de los vicios del difunto.

§ 3.—A veces, sin embargo, aunque la madre hurtada no haya sido vendida, sino donada á mí que lo ignoro, y en mi poder hubiere concebido y parido, me compete sobre el parte la acción Publiciana, como dice Juliano, si es que al tiempo en que la ejercitare ignore yo que la madre era hurtada.

§ 4.—Dice el mismo Juliano en términos generales, que por cualquier causa que yo pueda usar capir la madre, si no fuese hurtada, por la misma causa puedo usucapir el parte, si ignoraba que la madre era hurtada. Así, pues, en todos los casos tendrá la acción Publiciana.

§ 5.—Lo mismo es también si del parte hay otro parte, aunque no haya nacido, sino que después de la muerte de la madre haya sido extraído abierto el claustro materno, según escribió también Pomponio en el libro cuadragésimo.

§ 6.—Dice el mismo, que si compradas unas casas se hubieren arruinado, se han de reclamar por esta acción las cosas que se unieron al edificio.

§ 7.—Mas lo que por aluvión se agregó á un fundo se hace semejante á aquello á que se agregó; y por esto, si el mismo fundo no puede ser reclamado por la acción Publiciana, no se reclamará lo otro, y si se puede, se reclamará también hasta la parte que por aluvión se agregó; y así lo escribe Pomponio.

§ 8.—El mismo añade, que también aprovecha la misma acción, si se reclamaran las partes arrancadas de una estatua comprada.

§ 9.—Escribe el mismo, que si yo hubiere comprado un solar, y edificado en él una casa, con razón usaré de la acción Publiciana.

§ 10.—También dice: si compré una casa, y quedó reducida al solar, igualmente podré usar de la acción Publiciana.

12. [13.] PAULO; *Comentarios al Edicto, libro*

(1) XXI., Hal.

(2) illi, omittela Hal.

(3) Digestorum, inserta la Vulg.

(4) et pars, Hal.

(5) XXI., Hal.

—Quum sponsus sponsae servum donasset, eumque in dotem accepisset ante usucacionem, rescriptum est a Divo Pio, divortio facto restituentum esse servum; nam valuisse donationem inter sponsum et sponsam. Dabitur ergo et possidenti exceptio, et amissa possessione Publiciana, sive extraneus, sive donator possideat.

§ 1.—Is, cui ex Trebelliano hereditas restituta est, etiamsi non fuerit nactus possessionem, uti potest Publiciana.

§ 2.—In vectigalibus et in aliis praediis, quae usucapi non possunt, Publiciana competit, si forte bona fide mihi tradita sunt (1).

§ 3.—Idem est, et si superficiariam insulam a non domino (2) bona fide emero.

§ 4.—Si res talis sit, ut eam Lex aut Constitutio alienari prohibeat, eo casu Publiciana non competit, quia his casibus neminem Praetor tueretur, ne contra leges faciat.

§ 5.—Publiciana actione etiam de infante servo nondum anniculo uti possumus.

§ 6.—Si pro parte quis rem petere (3) vult, Publiciana actione uti potest.

§ 7.—Sed etiam is, qui momento possedit, recte hac actione experiretur.

13. [14.] GAIUS libro VII. ad Edictum provinciale.—Quaecunque sunt iustae causae acquirendarum rerum, si ex his causis nacti res amiserimus, dabitur nobis earum rerum persequendarum gratia haec actio.

§ 1.—Interdum quibusdam nec ex iustis possessionibus competit Publicianum iudicium; namque pignoraciae et precariae possessiones iustae sunt, sed ex his non solet competere tale iudicium; illa scilicet ratione, quia neque creditor, neque is, qui precario rogavit, eo animo nanciscitur possessionem, ut credat se dominum esse.